
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 61 dei 19 novembre 2018 

OGGETTO: Manutenzione Straordinaria D.R.S. n. 73612017 - III acconto D.R.S. n. 145412018. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciannove del mese di novembre, il Direttore Generale del 

Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dei 

26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 dei 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti: 

i 



VISTA la deliberazione consortile n. 22 del 14/04/2017, avente ad oggetto Interventi di realizzazione 

opere e manutenzione straordinaria di impianti irrigui consortili; 

VISTA la deliberazione consortile n. 21 del 12/04/2017, di nomina del R.U.P. nella persona del 

Dirigente consortile Ing. Eugenio Pollicino; 

VISTO il D.R.S. n. 736 del 03/07/2017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture 

Irrigazione ed Enti Vigilati, di finanziamento dei suddetti interventi per la somma complessiva di € 

350.000,00 e liquidazione del 5% della stessa, pari ad € 17.500,00; 

VISTA la determinazione consortile n. 46 del 04/10/2017, di liquidazione dei documenti contabili 

attestati dal R.U.P. nel certificato di pagamento n. 1/SDA del 25/09/2017, per l'importo complessivo 

di € 17.461,42; 

VISTA la determinazione consortile n. 33 del 13/07/2018, di liquidazione dei documenti contabili 

attestati dal R.U.P. nei propri certificati di pagamento nn. 1 e 2; n. 2/SDA; n. 3/SDA; n. 4/SDA; n. 

5/SDA, tuffi del 08/11/2017, per l'importo complessivo di € 69.599,08; 

VISTA la relazione del 28/09/2018, con cui il R.U.P. ha trasmesso in allegato i propri certificati di 

pagamento: nn. 3 e 4 del 19/09/2018; n. 6/SDA del 21/05/2018; n. 7/SDA del 19/09/2018; n. 81SDA 

dei 19/09/2018; n. 9/SDA del 19/09/2018; n. lO/SDA del 19/09/2018; n. li/SDA del 25/09/2018; n. 

12/SDA dei 25/09/2018, con i quali si autorizza la liquidazione delle seguenti voci: 

1) fattura n.487/2018 del 27/06/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via G. Verga s.n., dell'importo di € 462,00 per imponibile ed € 101,64 per i.v.a., per complessivi 

€ 563,64; 

2) fattura n.583/2018 del 17/07/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via G. Verga s.n., dell'importo di € 522,12 per imponibile ed € 114,87 per i.v.a., per complessivi 

€ 636,99; 

3) fattura n.740/2018 del 31/08/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 
via ci Verga s.n., dell'importo di €208,02 per imponibile ed €45,76 per i.v.a., per complessivi 

€ 253,78; 

4) fattura n. 748/2018 dei 06/09/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia 

(ME), via G. Verga s.n., dell'importo di € 249,11 per imponibile ed €54,80 per i.v.a., per complessivi 

€ 303,91; 

5) fattura n.17 del 27/10/2017 della ditta Manitta Giuseppe, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via Napoli 1, dell'importo di € 144,26 per imponibile ed €31,74 per i.v.a., per complessivi €176,00; 

6) fattura n.256 del 25/05/2018 della ditta Agriservice 80, con sede in Acireale (CT), via G. Verga 

n.52, dell'importo di €4.893,00 per imponibile ed € 1.076,46 per i.v.a., per complessivi €5.969,46; 

7) fattura n.2018/V1/402 del 15/05/2018 della ditta AC.MO  S.r.l., con sede in Milano, viale Vittorio 

Veneto n.32, dell'importo di € 5.729,00 per imponibile ed € 1.260,38 per i.v.a., per complessivi 

€ 6.989,38; 

8) fattura n.2013/V1/630 del 15/05/2018 della ditta AC.MO  S.r.l., con sede in Milano, viale Vittorio 

Veneto n.32, dell'importo di €2.000,00 per imponibile ed €440,00 per i.v.a., per complessivi 

€ 2.440,00; 

9) n. 3 richieste di pagamento (prot. n. 163680 del 23/07/2018 e prot. nn. 163928 e 164338 del 

24/07/2018) canoni per licenze di attingimento acque trasmesse dal dall'Assessorato Infrastrutture 

2 



e Mobilità )  Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio Ufficio Genio Civile Catania )  dell'importo 

complessivo di 	 € 2.812,20; 

10) richiesta di pagamento (prot, consortile n. 249 del 31/01/2018) canoni demaniali dell'Agenzia 

del Demanio )  Direzione Regionale Sicilia )  Palermo, per attraversamenti "Vallone Schiccia" e "Vallone 

Settevuci", dell'importo complessivo di 	 € 836,80; 

11) fattura n.02/2018 del 29/01/2018 dell'Impresa Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17 )  dell'importo di €487,80 per imponibile ed € 107,32 per i.v.a., 

per complessivi 	 € 595,12; 

12) fattura n.03/2018 del 29/01/2018 dell'Impresa Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n.17, dell'importo di € 2.639,00 per imponibile ed € 580,58 per 

i.v.a., per complessivi 	 €3.219,58; 

13) fattura n. 06/2018 del 11/06/2018, della ditta Musumeci Daniele, con sede in Francavilla dì 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17, dell'importo di € 4.905,60 per imponibile ed € 1.079,23 per 

i.v.a., per complessivi 	 € 5.984,83; 

14) fattura n. 07/2018 del 31/08/2018, della ditta Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17, dell'importo di t 3.646,14 per imponibile ed € 802 ) 15 per 

i.v.a., per complessivi 	 €4.448,29; 

15) prospetto (prot. consortile n. 556 del 21/12/2017) delle spettanze inerenti le attività di 

progettazione, di coordinatore di sicurezza in fase progettuale e di supporto al R.U.P., dell'lng. 

Stefano Grimaldi, per complessivi 	 € 2.130,58; 

16) fattura n.25 del 20/09/2018 della ditta Sintax, con sede in Rende (CS), via G. Verdi n.9, 

dell'importo di €7.350,00 per imponibile ed € 1.617 )00 per i.v.a., per complessivi 	€8.967,00; 

17) fattura in acconto sui servizi professionali concordati n. 2018/019 del 11/09/2018 della ditta 

ldragest S.r.l, con sede in Catania, viale Andrea Doria 55, dell'importo di € 1.000,00 per imponibile 

ed € 220,00 per i.v.a., per complessivi 	 € 1.220,00; 

18) fattura n.34 del 20/09/2018 della ditta Eliografia "Giesse" di Guerrera Sebastiano, con sede in 

Messina, via C. Battisti n. 112, dell'importo di € 803,28 per imponibile ed € 176,72 per i.v.a. )  per 
complessivi 	 € 980.00; 

19) fattura n. 42 del 01/06/2018 della ditta Toska Motors, con sede in Messina, via Umbria is.17 

n.26, per complessivi 	 € 1.654,80; 

20) polizza assicurativa anno 2018 automezzo Fiat Panda UnipolSai Assicurazioni, Divisione La 

Fondiaria, Agenzia di Messina, per complessivi 	 € 1.286,06; 

21) fattura n. 06-2018 del 06/07/2018 della ditta Minissale Giuseppe, con sede in Mojo Alcantara 

(ME), via S. D'Acquisto n.18, dell'importo di € 61,48 per imponibile ed € 13,52 per i.v.a., per 
complessivi 	 € 75,00; 

22) polizza fidejussoria cauzionale anno 2018 per concessione rilasciata dalla Provincia Regionale di 

Catania, Campagnola UnipolSai Assicurazioni, Divisione La Fondiaria, Agenzia di Messina, per 
complessivi 	 € 102,99; 

23) polizza assicurativa anno 2018 automezzo Fiat Campagnola UnipolSai Assicurazioni, Divisione La 

Fondiaria, Agenzia di Messina, per complessivi 	 €1.106,89; 

VISTO il D.R.S. n. 1454 del novembre 2018 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture 

3 



Irrigazione ed Enti Vigilati, di liquidazione del III acconto di quanto impegnato in virtù del 

sopracitato D.R.S. n. 736/2017, per complessivi € 52.753,30, ovvero l'importo complessivo di 

quanto ai superiori punti da 1) a 23); 

CONSIDERATO che le voci di cui ai superiori punti da 19) a 23), per un totale di €4.225,74, sono già 

state oggetto di specifica liquidazione da parte del Consorzio, con fondi propri, rispettivamente 

giusta determinazioni del Direttore Generale: n. 20 del 24/04/2018; n. 21 del 24/04/2018; n. 44 

08/10/2018; n. 26 del 29/05/2018; n. 27 del 29/05/2018; 

CONSIDERATO pertanto che l'importo totale oggi necessario per la liquidazione di quanto ai punti 

da 1) a 18) di cui sopra, al netto cioè di quanto ai punti da 19) a 23), come detto già liquidati, è pari 

ad €48.527,56; 

VISTI i DURC dai quali si evince la regolarità contributiva delle Ditte; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2018-2020, approvato con 

deliberazione consortile n.8 del 22/06/2013, 

preso atto di quanto in premessa, 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di €48.527,56, da far valere sulla somma erogata col D.R.S. n. n. 1454 dei 

novembre 2018, per la liquidazione di quanto attestato dal R.U.P. nei propri certificati di 

pagamento: nn. 3 e 4 del 19/09/2018; n. 7/SDA del 19/09/2018; n. 8/SDA del 19/09/2018; n. 9/5DA 

del 19/09/2018; n. lO/SDA dei 19/0912018; n. 11/SDA del 25/09/2018; n. 12/SDA del 25/09/2018, 

ovvero precisamente: 

1) fattura n.487/2018 dei 27/06/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via G. Verga s.n., dell'importo di € 462,00 per imponibile ed € 101,64 per i.v.a., per complessivi 

€ 563,64; 

2) fattura n.583/2018 del 17/07/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via G. Verga s.n., dell'importo di € 522,12 per imponibile ed € 114,87 per i.v.a., per complessivi 

€ 636,99; 

3) fattura n.740/2018 del 31/08/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via G. Verga s.n., dell'importo di €208,02 per imponibile ed €45,76 per i.v.a., per complessivi 

€ 253,78; 

4) fattura n. 748/2018 del 06/09/2018 della ditta Edil Cannavò, con sede in Francavilla di Sicilia 

(ME), via G. Verga s.n., dell'importo di € 249,11 per imponibile ed € 54,80 per i.v.a., per complessivi 

€ 303,91; 

5) fattura n.17 del 27/10/2017 della ditta Manitta Giuseppe, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), 

via Napoli 1, dell'importo di € 144,26 per imponibile ed €31,74 per i.v.a., per complessivi €176,00; 

6) fattura n.256 del 25/05/2018 della ditta Agriservice 80, con sede in Acireale (CT), via G. Verga 

n.52, dell'importo di €4.893,00 per imponibile ed € 1.076,46 per i.v.a., per complessivi €5.969,46; 

7) fattura n.2018/V11402  del 15/05/2018 della ditta AC.MO  S.r.l., con sede in Milano, viale Vittorio 

Veneto n.32, dell'importo di € 5.729,00 per imponibile ed € 1.260,38 per i.v.a., per complessivi 

€6.989,38; 

8) fattura n.2018/V11630  del 15/05/2018 della ditta AC.MO  S.r.l., con sede in Milano, viale Vittorio 

Veneto n.32, dell'importo di €2.000,00 per imponibile ed €440,00 per i.v.a., per complessivi 

€2.440,00; 

4 



9) n. 3 richieste di pagamento (prot. n. 163680 del 23/07/2018 e prot. nn. 163928 e 164338 del 

24/07/2018) canoni per licenze di attingimento acque trasmesse dal dall'Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio Ufficio Genio Civile Catania, dell'importo 

complessivo di 	 €2.812,20; 

10) richiesta di pagamento (prot. consortile n. 249 del 31/01/2018) canoni demaniali dell'Agenzia 

del Demanio, Direzione Regionale Sicilia, Palermo, per attraversamenti "Vallone Schiccia" e "Vallone 

Settevuci", dell'importo complessivo di 	 € 836,80; 

11) fattura n.02/2018 del 29/01/2018 dell'Impresa Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17, dell'importo di €487,80 per imponibile ed € 107,32 per i.v.a., 

per complessivi 	 € 595,12; 

12) fattura n.03/2018 del 29/01/2018 dell'Impresa Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n.17, dell'importo di € 2.639,00 per imponibile ed € 580,58 per 

i.v.a., per complessivi 	 € 3.219,58; 

13) fattura n. 06/2018 del 11/06/2018, della ditta Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17, dell'importo di € 4.905,60 per imponibile ed € 1.079,23 per 

i.v.a., per complessivi 	 € 5.984,83; 

14) fattura n. 07/2018 del 31/08/2018, della ditta Musumeci Daniele, con sede in Francavilla di 

Sicilia (ME), via Avv. A. Scrofani n. 17, dell'importo di € 3.646,14 per imponibile ed € 802,15 per 

i.v.a., per complessivi 	 €4.448,29; 

15) prospetto (prot. consortile n. 556 del 21/12/2017) delle spettanze inerenti le attività di 

progettazione, di coordinatore di sicurezza in fase progettuale e di supporto al R.U.P., dell'ing. 
Stefano Grimaldi, per complessivi 	 € 2.130,58; 

16) fattura n.25 del 20/09/2018 della ditta Sintax, con sede in Rende (CS), via G. Verdi n.9, 

dell'importo di €7.350,00 per imponibile ed €1.617,00 per i.v.a., per complessivi 	€8.967,00; 

17) fattura in acconto sui servizi professionali concordati n. 2018/019 del 11/09/2018 della ditta 

ldragest S.r.l. con sede in Catania, viale Andrea Doria 55, dell'importo di € 1.000,00 per imponibile 

ed € 220,00 per i.v.a., per complessivi 	 € 1.220,00; 

18) fattura n.34 del 20/09/2018 della ditta Eliografia "Giesse" di Guerrera Sebastiano, con sede in 

Messina, via C. Battisti n. 112, dell'importo di € 803,28 per imponibile ed € 176,72 per i.v.a., per 
complessivi 	 € 980.00; 

- di imputare la superiore spesa sul Capitolo 450 c/residui della Parte Il Uscite, del Bilancio di 

Previsione del corrente esercizio. 

ft.DIRE1TORE GENERALI 

j4 	(Ing Fabio Bizzini) 

....... 

5 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Area Manutenzione 
	

Il Dirigente Area Manutenzione 

Ing. 	o Gff& 
	

ancar 

;TO Dl REGOLARITÀ' C NTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime 
	

VOREVOLE 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	del 	9 NO V. 2018 	 e 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 	al__________ 

Messina,  

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

ri 


